本基金本报告期末无按长期信用评级列示的资产支持证券投资。

7.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。

中金科创主题 2019 年年度报告

第 41 页 共 59 页

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风

险。基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，针对基金组合的流动性管

理的组织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性风险预警及危机的处理、各类资产的

流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，并遵守《中金基金管理有限公司风险控制指标管

理办法》中对风险控制的相关规定，对本基金组合的各项流动性风险指标进行监控。

7.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人在本基金封闭运作期届满转型

后，可随时要求赎回其持有的基金份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困

难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。首先，本基金封闭运作

期届满转型后，保持不低于基金资产净值 5%的现金或者到期日在一年以内的政府债券，其中，现

金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等，以备支付基金份额持有人的赎回款项，可以

满足短期少量赎回的流动性需要；其次，基于分散投资的原则，本基金持有一家公司发行的证券

市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司发

行的证券，不超过该证券的 10%，在个券方面无高集中度的特征；第三，本基金的投资市场主要

为证券交易所、全国银行间债券市场等流动性较好的规范型交易场所，主要投资对象为具有良好

流动性的金融工具，且本基金封闭运作期届满转型后，主动投资于流动性受限资产的市值合计不

超过该基金资产净值的 15%，正常市场环境下，大部分资产可以较快变现应对赎回。因此在正常

市场环境下本基金的流动性风险适中。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指由于市场利率变动导致金融工具的公允价值或现金流量发生波动，由此带来基

金收益的不确定性。利率敏感性金融工具面临因市场利率上升而导致公允价值下降的风险。市场

利率的变化还将带来票息的再投资风险，对基金的收益造成影响。本基金管理人在利率风险管理

方面，定期监控本基金面临的利率风险敞口，并通过调整基金投资组合的久期等方法对上述利率

风险进行管理。

中金科创主题 2019 年年度报告

第 42 页 共 59 页

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2019年 12

月 31日

1年以内 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 1,094,001.36 - - - 1,094,001.36

结算备付

金

4,627,826.22 - - - 4,627,826.22

存出保证

金

256,638.46 - - - 256,638.46

交易性金

融资产-股

票投资

- - - 892,638,056.14 892,638,056.14

交易性金

融资产-债

券投资

7,017,800.00 - - - 7,017,800.00

买入返售

金融资产

238,966,849.95 - - - 238,966,849.95

应收证券

清算款

- - - 3,279.17 3,279.17

应收利息 - - - 313,147.84 313,147.84

应收股利 - - - - -

应收申购

款

- - - - -

资产总计 251,963,115.99 - - 892,954,483.15 1,144,917,599.14

负债

卖出回购

金融资产

款

- - - - -

应付证券

清算款

- - - - -

应付赎回

款

- - - - -

应付管理

人报酬

- - - 933,957.24 933,957.24

应付托管

费

- - - 186,791.44 186,791.44

应付交易

费用

- - - 520,582.47 520,582.47

应付销售

服务费

- - - - -

应交税费 - - - - -

中金科创主题 2019 年年度报告

第 43 页 共 59 页

应付利息 - - - - -

其他负债 - - - 190,000.00 190,000.00

负债总计 - - - 1,831,331.15 1,831,331.15

利率敏感

度缺口

251,963,115.99 - - 891,123,152.00 1,143,086,267.99

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1、该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有固定收益类资产的利率风

险状况测算的理论变动值对基金资产净值的影响金额。

2、假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25个基点，其他市场变量均不发生变化。

3、此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2019年 12月 31日 ）
上年度末（ 2018年 12月 31

日 ）

市场利率下降 25 个

基点

3,103.36 -

市场利率上升 25 个

基点

-3,103.36

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金面临的其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金部分投资于证券交易所上市的股

票，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来